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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá tématem prostoru, jeho vnímáním a tvůrčí prací s ním, to vše
prostřednictvím tématu kabiny, jako prostorového jevu. Důležitou roli hrají přesahy do
oblasti filosofie a fenomenologie architektury, obojí ve snaze pojmenovávat a charakterizovat
prostor a jeho součásti, jako je místo, cesta, hranice, ohnisko apod. Jedním z nosných témat
je též duch místa, otázka charakteru a atmosféry kabin a míst tvořených nejen vizuálními a
fyzickými stránkami, ale též historicko-kulturním a krajinným kontextem. Výtvarná práce na
téma navazuje vlastní fotografickou dokumentací specifického prostoru a realizací v něm.
Práce celá pak směřuje k didaktickému využití ve snaze přiblížit středoškolským studentům
možnosti tvůrčí práce s veřejným prostorem a jeho součástmi.
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ANNOTATION

The theme of the bachelor thesis is the perception of space and creative work within it, all of
that through the topic of a cabin as a phenomenon of space. An important role is played by
the transcendence of the topic into the fields of philosophy and phenomenology of
architecture, both in the effort to name and characterize space and it’s parts such as place,
route, boundary, focus point etc. One of the substantial topics is also the spirit of place, the
question of character and atmosphere of cabins and places formed not only by their visual
and physical aspects, but also the socio-historical and landscape context. The art work
follows the theme of space and place with own photographical documentation of a specific
space and with a realization in it. The entire thesis is concluded by a proposed pedagogical
use of this topic with the purpose of introducing the options of creative work with public
space to a target group of high-school students.
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1 ÚVOD

Prostor je nosné téma pro mnoho různých oborů zkoumání, jiným způsobem se k němu

staví filosofie, jiným architektura a jiný je pohled tvůrčí či čistě estetický. Ke zkoumání

prostoru právě v těchto disciplnách slouží v této práci pojem kabina, který je též hlavním

tématem. Kabině je zde rozuměno jako do velké míry abstraktnímu jevu, na jehož

vlastnostech je možné zakládat zkoumání obecnějších principů a jevů v prostoru. Tyto obecné

principy jsou následně aplikovány na reálný veřejný prostor měst a krajiny. Ttéma je

zpracováno výtvarnou realizací a taktéž návrhem uplatnění ve výtvarné výchově.

Za cíl pedagogického využití tohoto tématu lze považovat stav, ve kterém je člověk

schopný vnímat prostředí, ve kterém žije, funkčně o něm přemýšlet, rozeznávat jeho kvality a

dokázat na ně reagovat. Aby mohl o tématu hovořit, i jen aby o něm dokázal funkčně

přemýšlet, musí být i vybaven pojmy, které mu toto umožní.

Ve vztahu žáka a jeho naučených či zažitých schopností je v oblasti výtvarné výchovy

velkým pojmem a cílem tzv. vizuální gramotnost. i téma této práce si dává za cíl rozvíjet

u dospívajících jistý druh gramotnosti. Na rozdíl od té vizuální, jejímž hlavním předmětem

jsou grafické podněty, se jedná o schopnost vnímat prostor a vztahy prvků v něm, o prostoru

kriticky přemýšlet a dokázat do něj tvůrčím způsobem zasahovat. Nejedná se zde primárně

o míry nebo vzdálenosti, nýbrž o vnímání tvaru, měřítek, barev, struktur a všech těchto částí,

které spoluvytvářejí atmosféru jednotlivých míst a společně utváří svět, ve kterém se

pohybujeme.

Ostatně i na svou otázku „Co tedy míníme slovem ‚místo‘?“ odpovídá Christian

Norberg-Schulz následovně: „Máme jím na mysli totalitu, kterou utvářejí konkrétní věci, jež

mají hmotnou substanci, tvar, texturu, barvu. Tyto věci společně určují ‚charakter prostředí‘,

jenž je podstatou místa. Obecně řečeno, místo je dáno jakožto určitý charakter nebo

‚atmosféra‘.“1

Schopnost vnímat takovéto drobnosti nám pak umožní například vnímat identitu měst,

rozeznávat, pojmenovávat jejich kvality a poučovat se z nich ve vztahu k vlastnímu životnímu

1NORBERG-SCHULZ, Christian. Genius Loci, k fenomenologii architektury. Praha: Odeon, 1994. ISBN 80-207-0241-5. s. 6
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prostoru. „Při návštěvě cizího města nás obvykle upoutá jeho zvláštní charakter, který se

stává důležitou součástí naší zkušenosti.“2 Jakmile dokážeme tuto zkušenost pojmenovat,

jsme schopni se jí aktivně inspirovat.

Pojem kabina je jedním z těch, skrze něž je možné do takto širokého tématu proniknout,

na jehož vlastnostech je možné zkoumat a poznávat i vlastnosti prostoru obecně, zejména

pak toho veřejného, prostoru měst a krajiny, v němž se denně pohybujeme a se kterým se

učíme zacházet. Kabina je v mnohých situacích ve své uzavřenosti možnou analogií k místu,

které je také určeno jistým charakterem a hranicemi v širším prostoru. Dle Christiana

Norberga-Schulze, jenž se přímo odkazuje na Martina Heideggera je vzájemný vztah místa a

drobné architektury následující: „Architektura znamená zviditelňovat genia loci a úlohou

architekta je vytvářet místa naplněná významy…“3 Právě v této souvislosti je pak možné

místa nacházet, zkoumat kam až sahají a rozlišovat jejich vlastnosti.

V kontextu tématu vyvstávají i další pojmy, jako místo, cesta nebo již zmiňovaný prostor.

i ty jsou dobrými prostředky pro utváření výše zmíněného druhu gramotnosti a je jim proto

též věnována náležitá pozornost. Všechny tyto pojmy jsou zajímavé, avšak složité ve své

obecnosti a abstraktnosti. Práce se proto snaží věnovat pečlivou pozornost významu těchto

pojmů pro jejich lepší pochopení a možné užití.

Součástí této prostorové gramotnosti je nepochybně i schopnost úvahy nad nefyzickými

aspekty, které s sebou jednotlivá místa přinášejí. Jedná se o kulturně historický kontext, do

něhož je místo vsazeno, o děje, které se na místě odehrály, o lidi, kteří mají k místu vztah,

o vše, co daný bod v prostoru pamatuje. To vše společně přispívá vytváření ducha místa.

Vycítit a promyslet, jaký zásah je pro dané místo relevantní a vhodný a který je naopak

nemístný by též mělo být jednou ze základních schopností této disciplíny, stejně tak, jako se

učíme rozeznávat dobrá a špatná grafická řešení, kvalitní a důvěryhodnou propagaci od té

zavádějící. Zásahy do veřejného prostoru měst nás přímo ovlivňují a je tedy na místě dokázat

o nich kriticky přemýšlet, a to jak v aspektech fyzických, tak v otázkách kontextu.

Výtvarná práce poskytuje paralelní linku celému tématu. v rámci jednoho specifického

prostředí, lesnatého severočeského kopce Hrazený, pomáhá pomocí dokumentovaných

2NORBERG-SCHULZ, Christian. Genius Loci, k fenomenologii architektury. Praha: Odeon, 1994. ISBN 80-207-0241-5. s. 14
3 NORBERG-SCHULZ, Christian. Genius Loci, k fenomenologii architektury. Praha: Odeon, 1994. ISBN 80-207-0241-5. s. 5
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instalací a samostatných fotografií utvářet představu o relativně náročných abstraktních

pojmech diskutovaných v textu a nabízí vodící linii k myšlenkám o tématu tak subjektivnímu,

jako je toto. Objekty i fotografie naznačují prostorové vztahy, naznačují charakter, atmosféru

i hranice myšlených kabin, jejich přesná podoba, jelikož je pouze myšlená, však závisí na

subjektivitě pohledu každého pozorovatele.

Prostředí lesa umožňuje představit diskutovaná témata a zmiňované pojmy v praxi, a to ve

srozumitelném kontextu přírody. Se všemi kvalitami, kterých tento zprostředkovaný prostor

nabývá, se můžeme setkat i v jiném druhu prostředí. Tak jako „les se skládá ze stromů, město

utvářejí domy.“ 4 Zároveň „Hranicemi architektonického prostoru jsou podlaha, stěna a strop.

Hranice krajiny jsou strukturálně podobné a patří k nim půda, horizont a nebe.“ 5Hlavní

analogické prostředí je tak prostředí měst, která však již oplývají složitějším kulturním a

společenským kontextem, než je tomu v případě venkovské krajiny.

Ve vztahu k prostorové gramotnosti se stává velmi podstatnou myšlenka, již vyjádřil Václav

Cílek, když popsal, jak člověk, péčí o své okolí, o krajinu vnější, kultivuje zároveň svou duši,


[…]


opakovaně umisťovat do krajiny a sledovat, jestli mnou stavbu akceptuje.“93

Ladislav Benyovzský soulad mezi krajinou a lidským zásahem vyjadřuje na příkladu

boudičky v přírodě takto: „Ta řeka, les a časté bouře jí neublíží, protože není vůči jejich

souvislosti něčím vnějším, nečelí jí, nýbrž děje se s ní.“94

Samotný proces tvorby, jak problém pojmenovává Pallasmaa95 je nutně doprovázen prací

a pocitem nejistoty a očekávání. Ve školním prostředí v rámci výtvarné výchovy si všímám

častého fenoménu, kdy studenti čekají na vnuknutí nápadu, který bude rovnou kompletním

řešením, nejlépe dostatečně efektním. Není však časté si uvědomovat, že tvůrčí proces

nespočívá nutně jen v čekání na ‚políbení múzou‘, nicméně v procesu hnaném prací.

Nejistota z výsledku je pak to, co práci doprovází v celém jejím trvání. Pocit klidu a

zadostiučinění se dostavuje až s finálním a zároveň dobrým řešením. Takováto tvůrčí

nejistota v procesu je v rámci výtvarné výchovy velmi problematickou záležitostí. Jde

o moment, který dokáže studentův proces paralyzovat v postupu vpřed. v tento moment

přichází do hry kontakt mezi spolužáky, ale hlavně konzultace nápadů s vyučujícím, který

musí být schopný stavět na studentově nápadu a bez výjimky ho vždy konzultací posunout

93 ZUMTHOR, Peter. Promýšlet architekturu. Zlín: Archa, 2013. ISBN 978-80-87545-24-9. s. 90
94 AJVAZ, Michal, HAVEL, Ivan M., MITÁŠOVÁ, Monika. Prostor a jeho člověk. Praha: Vesmír, 2004, ISBN 80-85977-60-5. s. 141
95 PALLASMAA, Juhani. Myslící ruka – Existenciální a ztělesněná moudrost v architektuře. Zlín: Archa, 2012, ISBN 978-80-87545-09-6. s. 112
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o krok dál. Rolí učitele v žádném případě není studentův problém vyřešit, jeho účast spočívá

ve spolehlivém vedení touto nejistotou, kterou s sebou tvorba přináší.

7.2.3.3 procházka s reflexí

V případě potřeby bude ještě po polední pauze vyhrazen krátký čas na dotváření svých

kabin. Následně proběhne společná procházka, během níž se obejdou všechny realizace.

Procházka bude vedena podle společné mapy, čímž bude i v praxi ověřena její funkčnost. Na

svém místě každý stručně připomene souvislosti širšího místa, kdo a proč zde chodí, co je

v okolí, zda je místo oblíbené a proč atd. Následně také představí charakteristiky místa, které

mu přišly zajímavé a jakým způsobem se na ně rozhodl navázat ve vlastní realizaci. Možnost

vyjádřit se a diskutovat budou mít všichni zúčastnění.
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8 ZÁVĚR

Najít ‚své‘ ve svém životním prostředí není pouze úkolem nově přistěhovalých. Domnívám

se, že jde do stejné míry i o úkol těch, kteří v určitém místě vyrůstali a nyní v něm dospívají.

Z dětství můžeme mít vzpomínky z mnohých míst, zpětně však zjišťujeme, že jsou v našich

myslích tato místa výrazně zkreslená. S tím, jak v určitém prostředí vyrůstáme, chodíme do

školy, na návštěvy, osvojujeme si místa a cesty mezi nimi. v tomto osvojovacím procesu

začínáme vlastním domovem, spolu se schopností pohybu po prostoru se naše obzory

rozšiřují za hranice místnosti, bytu, domu, ulice. Během dalších let samostatně objevujeme

další části města, zbytek země i zahraničí. Velká část tohoto objevování se však děje

v zaběhlých trasách běžného pohybu. S rutinním opakováním cest se dostavuje lhostejnost

k okolí; cestou do školy si v tramvaji čteme, hledíme do telefonu, posloucháme hudbu,

málokdy se však aktivně snažíme vnímat cestu, kterou jedeme a to, co vidíme.

Veřejný prostor si nikdo nemá nárokovat, zároveň má však patřit všem. Nešťastným

výsledkem této ambivalence je moment, kdy jsou určité části veřejného prostoru ve výsledku

nejvíce ničí, jelikož nejsou tací, kteří by se nezdráhali považovat je za své. Aby mohl být

veřejný prostor opravdu veřejným, musí ho lidé považovat více za svůj. Realizovat se ve

veřejném prostoru ať už aktivitou, či pouhým pobytem, však může vyžadovat jistou dávku

odvahy. Zároveň se domnívám, že období dospívání ve věku střední školy je přesně ten čas,

kdy by měli ti, kteří k tomu nedospějí sami, být ponouknuti, navedeni, učeni vnímat okolí,

hledat si v něm svá místa a skrze ně si k širšímu celku, ke kterému přísluší, tvořit vztah,

identifikovat se s ním a orientovat se v něm.

Podstata tohoto principu není nutně v moralizování nad výchovou aktivních občanů měst a

zemí, jde o jednotlivce a možnosti jejich vlastní realizace. Veřejný prostor slouží jako rozšíření

prostoru našich domovů, škol či zaměstnání. Díky veřejnému prostoru expanduje prostor, ve

kterém můžeme volně přebývat. Znalost vlastního prostředí zásadním východiskem pro

budoucí tvoření názorů na jiná města své země nebo města zahraniční. Prostor, v němž

trávíme čas, vyrůstáme, tvoříme si první nezávislé názory, je pro nás prvotním měřítkem,

podle něhož budeme v budoucnu hodnotit okolní svět. Těžko nám k tomu poslouží město,

vesnice nebo krajina, s nímž se neidentifikujeme, jež neznáme a k němuž nemáme vztah.
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