Univerzita Karlova Praha
Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy

Posudek oponenta bakalářské práce

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. A. Michal Sedlák

Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Martin Raudenský, Ph.D.

Autor bakalářské práce: Sára Roeselová

Specializace v pedagogice: [B VV], prezenční studium

Název práce: Kabina – místo, hranice a veřejný prostor

1. Celkový přístup studentky ke zpracování úkolu:

Práce je v souladu se schváleným zadáním. Cíl práce je stanovený, způsob zpracování tématu odpovídající a struktura přehledná. Základní téma práce tvoří vztah vnímání prostoru v daných souvislostech. Pojem kabina pak v textu představuje metaforu prostorových jevů, jejichž podoba je určována v závislosti na daných parametrech.

2. Adekvátnost řešení pro naplnění zadání:

V praktické části práce má konečný výstup podobu cyklu fotografií. Postrádám v textu reflexi vlastní praktické části práce. Není tedy zřejmé, nakolik cyklus představuje spíše dokumentaci intervence v krajinném prostoru, a nebo svébytný, autonomní artefakt v jehož rámci je médium fotografie určující.

Teoretickou část práce tvoří přehledová řada kapitol přinášející základní vhled do dané problematiky. Úvod teoretické části textu představuje přehled hledání forem drobných a dočasných staveb ve formě přístřeší, úkrytů, vztažných krajino-tvorných prvků apod. Autorka hledá v této souvislosti spojitost založenou na bázi instinktů mezi úsvitem civilizace a současným prostředím města i volné přírody. Ku prosěchu celku zapracovává do textu poznatky, zkušenosti i obrazový materiál získaný během pobytu v severním Finsku. Text je napsán kultivovaně, svěže a dobře se čte.

Didaktickou část tvoří projekt, ve kterém autorka rozvíjí možnosti tématu na uplatnění vztahu k prostoru ve výtvarné výchově u žáků 1. a 2. stupně gymnázia a 2. stupně ZŠ. Projekt je v návrhu fázován do jednotlivých etap, předpokládá užití různorodé škály vyjadřovacích prostředků.

3. Formální náležitosti práce:

Práce je sestavena přehledně, v příloze je doplněna vhodným obrazovým materiálem, kvalita anotace je dobrá. Výběr literatury je vhodný, včetně zastoupení zahraničních titulů. Literatura je seřazená dle abecedy, není očíslovaná. Způsob citování odpovídá citační normě.

4. Úkoly pro obhajobu:

a) Objasněte záměry postupy a cíle praktické části práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

25. 8. 2016

doc. PhDr. Martin Raudenský, Ph.D.